Stand 09.09.2008
Unfallschutz-Lichtgitter und
Mehrstrahl-Unfallschutz-Lichtschranken
Technische Beschreibung
Stand 09.09.2008
Seite 2     WERAC Elektronik GmbH
1 Allgemeines
Diese Anleitung ist Bestandteil jedes Unfallschutz-Lichtgitters SAFETY 20 oder SAFETY 40. Sie

familie
System-
länge Typenbezeichnung Gesamt-
länge in mm
Schutzfeld-
höhe in mm Linienanzahl Ansprechzeit
tR  in ms
Safety 40 50 WGS 4005A014-0 88 64 5 16,75
Safety 40 100 WGS 4010A014-0 138 114 10 17,5
Safety 40 600 WGS 4060A014-0 638 614 60 25,0
Safety 40 2000 WGS 4200A014-0 2038 2014 200 46,0
Tabelle 6
Beispiele für Sender, Normalausführung mit 30 mm Auflösung
System-
familie
System-
länge Typenbezeichnung Gesamt-
länge in mm
Schutzfeld-
höhe in mm Linienanzahl Ansprechzeit
tR  in ms
Safety 40 50 WGS 4005A030-0 88 80 2 16,3
Safety 40 100 WGS 4010A030-0 138 130 4 16,6
Safety 40 600 WGS 4060A030-0 638 630 24 19,6
Safety 40 f0 WGS 4200A030-0 2038 2030 80 28,0
Tabelle 7
14 = Auflösung 14 mm
30 = Auflösung 30 mm
40 = Auflösung 40 mm
Sender = S
Empfänger = E
SAFETY 20 = 2
SAFETY 40 = 4
0 = Standard-Lichtgitter
Systemlänge 50 – 2000 mm
z.B.      50 mm = 005
140 mm = 014
300 mm = 030
1500 mm = 150
Varianten:
A = Normalausführung (NA), Reichweite 0-6 m, ohne
Kaskadenausgang
B = zusätzlicher Ausgang für Kaskade, Reichweite 0-6 m
C = NA mit erhöhter Reichweite 3-10 m
(nur 30 und 40 mm Auflösung)
D = erhöhte Reichweite 3-10 m und Kaskadenausgang
(nur 30 und 40 mm Auflösung)
Änderungsindex
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
Stand 09.09.2008
Seite 16     WERAC Elektronik GmbH
Beispiele für Sender, Normalausführung mit 40 mm Auflösung
System-
familie
System-
länge Typenbezeichnung Gesamt-
länge in mm
Schutzfeld-
höhe in mm Linienanzahl Ansprechzeit
tR  in ms
Safety 40 70 WGS 4007A040-0 108 110 2 16,3
Safety 40 175 WGS 4017A040-0 213 215 5 16,8
Safety 40 630 WGS 4063A040-0 668 670 18 18,7
Safety 40 1995 WGS 4199A040-0 2033 2035 57 24,6
Tabelle 8
8.2 Kombi-Lichtgitter mit 14/30 mm, 14/40 mm und 30/ 40 mm Auflösung
Beim Kombi-Lichtgitter sind Module mit 14 mm, 30 mm oder 40 mm Auflösung in einem Alu-
Profil verbaut. Das Kombi-Lichtgitter ist besonders für Maschinen geeignet, an denen mehrere

Die Typenbezeichnung für das oben beschriebene Beispiel lautet:
für die Sender: WGS 4090 A230-0 und für die Empfänger WGE 4090 A230-0
Typenschlüssel für Mehrstrahl-Lichtschranke
W L x  x x x x x  x x x  - 0
Beispiele für Mehrstrahl-Lichtschranke für vertikale Zugangsabsicherung (entspr. Bild 5):
System-
familie
System-
länge in
mm
Typenbezeichnung Gesamt-
länge in mm
Linienab-
stand in mm
Linienzahl
(LZ)
Ansprech-
zeit
tR in ms
Safety 40 535 WLS 4053A 500 -0 573 500 2 16,3
Safety 40 835 WLS 4083A 400 -0 873 400 3 16,5
Safety 40 935 WLS 4093A 300 -0 973 300 4 16,6
Tabelle 9: Mehrstrahl-Lichtschranke, Sender, Normalausführung
1 = 14 mm am Kabeleingang, Rest 30 mm Auflösung
2 = 14 mm am Kaskadenausgang, Rest 30 mm Aufl.
3 = 14 mm am Kabeleingang, Rest 40 mm Auflösung
4 = 14 mm am Kaskadenausgang, Rest 40 mm Aufl.
5 = 30 mm am Kabeleingang, Rest 40 mm Auflösung
6 = 30 mm am Kaskadenausgang, Rest 40 mm Aufl.
Höhe des Lichtgitter-Anteils mit höherer Auflösung
z.B. 20 = 200 mm
       35 = 350 mm
Länge des Leerstücks
in mm
z.B. 105 = 105 mm
I = Leerstück am Eingang
O = Leerstück am
Ausgang
Stand 09.09.2008
Seite 18     WERAC Elektronik GmbH
Beispiele für horizontale Zugangsabsicherung und Sonderanwendungen:
System-
familie
System-
länge
in mm
Typenbezeichnung
Gesamt-
länge in
mm
Schutz-
feldhöhe
in mm
Auf-
lösung
in mm
Linienzahl
(LZ)
Ansprech-
zeit
tR in ms
Safety 40 1085 WLS 4108A 080 -0 1123 1280 80 15 18,3
Safety 40 1080 WLS 4108A 100 -0 1118 1300 100 12 17,8
Safety 40 1400 WLS 4140A 120 -0 1438 1520 120 10 17,5
Safety 40 900 WLS 4090A 150 -0 938 1170 150 6 16,9
Tabelle 10: Mehrstrahl-Lichtschranke, Sender, Normalausführung
Andere Systemlängen (SL) können wie folgt bestimmt werden:
SL = LZ · 35 mm + (LZ – 1) · (Auflösung – 40 mm)
Beispiel 1: Auflösung = 100 mm; Linienzahl = 12
SL = 12 · 35 mm + 11 · 60 = 420 mm + 660 mm = 1080 mm
Beispiel 2: Auflösung = 80 mm; Linienzahl = 15
SL = 15 · 35 mm + 14 · 40 = 525 mm + 560 mm = 1085 mm
Weitere Linienabstände bzw. Auflösungen sind möglich. Bitte fragen Sie an.
8.4 Typenschlüssel für Steuergerät
WGN 100 –1
8.5 Bestellangaben
Bei einer Bestellung bitte angeben:
• Sender Typ
• Empfänger Typ
• Steuergeräte Typ
• Anschlusskabel (Steuergerät an Sender und Empfänger) mit 8-poligem geschirmten
Kabel, Stecker M12x1 (an Sender und Empfänger) und RJ45 (an Steuergerät)
Kabellänge wahlweise 2 m, 3 m, 5 m, 7 m, 10 m, (15 m ohne UL)
Die Anschlusskabel müssen aus Sicherheitsgründen von uns bezogen werden.
• Bei Kaskaden ist evtl. ein Verbindungskabel nötig. Kabel 8-polig + Schirm mit M12x1
Stecker und Buchse, Länge wahlweise 0,3 m, 1 m, 2 m.
• Je nach Befestigungsart:
bei Schienenbefestigung: Anzahl der Halteklötze WHK1,
Anzahl der Befestigungswinkel WHW1
oder Anzahl der Scharnierhalter WSH1
bei Endstückbefestigung: Anzahl der Haltewinkel WHW2,
mitgeliefertes Zubehör (kostenlos):
1 St. Technische Beschreibung in deutsch, englisch oder französisch
1 St. WERAC Prüfstab für 14 mm (WGP14), 30 mm (WGP30) oder 40 mm (WGP40)
(beim Kombi Lichtgitter 2 Prüfstäbe)
bei Kaskaden
2 St. Justierstecker (WAC1)
ÄnderungsindexWERAC
Gitter Netzteil
Stand 09.09.2008
 WERAC Elektronik GmbH    Seite 19
9 Typenschilder für Sender und Empfänger
Alle relevanten Angaben befinden sich auf dem Typenschild, das sowohl am Sender wie auch
am Empfänger angebracht ist. Abbildung 10 zeigt z.B. das Typenschild eines SAFETY 40
Senders.
Begriffserklärung:
Emitter Sender
Receiver Empfänger
Resolution Auflösung
Height of guarded area Schutzfeldhöhe
Width of guarded area Max. Reichweite
Safety Category BWS vom Typ 2 oder 4 gemäß
IEC 61496-1, -2
Response time Ansprechzeit
Serial No. Seriennummer
Production year Herstellungsjahr
Enclosure rating IP Schutzart
Tabelle 11
Abbildung 12
Am Rodaugraben 2
D-76744 Wörth
Emitter   WGS 4085A 014 -0
Height of
guardedarea 864 mm
Width of
guardedarea 0...5 m
Production
year 2006
Safety
category
IEC 61496-1
Type 4
Response
time 28,8 ms
Serial
No. xxxx
Resolution 14 mm
Enclosure
Rating IP65
Made in Germany
SSAAFFEETTYY 4400
Stand 09.09.2008
Seite 20     WERAC Elektronik GmbH
10 Maßbilder
Abbildung 13: Steuergerät WGN 100-1
168